
 

 

 
 
 �

Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio�

�
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

 
 

������������

	
�����
������

������������������	�	����

�������������������	�	��� 

 

������������

����
�����
�	�

���� ������������	�	���

���� �!����������	�	��� 

"#"� ��������$��%����&�"�&���

"� ���'�����$���&��%����&�"�&���

commissario_delegato@pec.regione.vda.it�

()�������������
 

 Prot. N. 

 

ORDINANZA N. 9 

in data 28 settembre 2022 
 

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 749 del 3 marzo 2021 

(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’ 15 marzo 2021) “Interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 
ottobre 2020 nel territorio dei Comuni di Cogne, di Aymavilles, di Gressoney–La Trinité di 

Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-
Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di Pontboset, nella Regione 

Autonoma Valle d’Aosta” – Approvazione dei giustificativi di spese e relativa liquidazione 
dei contributi per il ristoro dei danni ai privati e alle attività economiche e produttive  ai 
sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera c del D.lgs. 1/2018. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC n. 749/2021 

 

 
VISTO  lo stato di emergenza dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 12 

febbraio 2021 e prorogato con la successiva Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 17 marzo 

2022; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 749 del 3 marzo 2021, 

recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio dei comuni di Cogne, di Aymavilles, di 

Gressoney-La Trinité, di Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di 

Perloz, di Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, di Hône, di Champorcher e di Pontboset, nella 

Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

VISTO  l’articolo 1 di detta ordinanza con cui il Coordinatore del Dipartimento programmazione, 

difesa del suolo e risorse idriche della Regione Valle d’Aosta è stato nominato Commissario 

delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi sopra richiamati; 

CONSIDERATO  il comma 3 dell’articolo 1 dell’Ordinanza n. 749/2021 che stabilisce che il 

commissario delegato deve predisporre un Piano degli interventi nei limiti delle risorse finanziarie 

disponibili, individuate dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2021 in euro 

2.720.000,00, dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2021in euro 3.433.000,00 e 

dall'Ordinanza n. 839/2022, recante “Ripartizione di risorse finanziarie, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 700, della legge 30 dicembre 2020, n. 178", in euro 1.286.078,23; 

VISTA l’ordinanza n. 7 del 1 giugno 2022 del ommissario delegato OCDPC 749/2021 con la quale 

si approvavano le modalità di presentazione e della relativa modulistica necessaria per l’erogazione 

dei contributi per il ristoro dei danni ai privati e alle attività economiche e produttive;  

VISTA  l’ordinanza n. 8 del 28 settembre del Commissario delegato OCDPC 749/2021 con la 

quale è stato rimodulato e approvato il piano totale completo degli interventi per un importo 

complessivo di euro 7.439.078,23 (comprensivo di economie derivanti dal piano) che determina in 

82/COMM del 28/09/2022



 

 

 
 
 �

Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio�

�
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

�

 
2 

 

euro 26.433,46 e in euro  13.146,98 l’importo complessivo ammissibile dei danni rispettivamente 

alle proprietà private e alle attività economiche produttive, ai sensi della lett. c) dell'art. 25, comma 

2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, nel rispetto dei massimali previsti dal medesimo 

articolo in euro 5.000,00 per le proprietà private e euro 20.000,00 per le attività economiche 

produttive, come indicati nelle Tabelle 1 e 2 seguenti; 

PRESO ATTO che in relazione a quanto disposto con l’ordinanza n. 7 del 1 giugno 2022 del 

commissario delegato OCDPC 749/2021 sono pervenute le richieste da parte dei soggetti indicati 

nelle Tabelle n. 1 e 2, allegate alla presente ordinanza, che risultano ammissibili nei limiti di 

importo indicati nelle tabelle medesime, come risultanti dalla documentazione presentata a 

supporto delle spese sostenute o da sostenere (preventivi, fatture, pagamenti tracciabili, 

documentazione fotografica prima e post evento, ecc.); 

CONSIDERATO che alla liquidazione delle spese si provvede su presentazione di fatture, scontrini 

e relativi pagamenti tracciabili mano a mano che sono trasmessi alla struttura commissariale e 

previa verifica della congruità degli stessi e nei limiti di importo rispetto a quanto approvato con la 

presente ordinanza; 

RITENUTO  di dover emanare la presente ordinanza; 

ORDINA 

Art. 1  di approvare l’elenco delle richieste pervenute da parte dei soggetti che hanno subito 

danni alle proprietà private e alle attività economiche produttive in conseguenza degli 

eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio dei comuni di 

Cogne, di Aymavilles, di Gressoney-La Trinité, di Gressoney-Saint-Jean, di Gaby, di 

Issime, di Fontainemore, di Lillianes, di Perloz, di Pont-Saint-Martin, di Bard, di Donnas, 

di Hône, di Champorcher e di Pontboset indicati nelle Tabelle 1 e 2, allegate alla presente 

ordinanza, che risultano ammissibili nei limiti di importo indicati nelle tabelle medesime; 

Art. 2 di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese su presentazione di fatture, 

scontrini e relativi pagamenti tracciabili mano a mano che sono trasmessi alla struttura 

commissariale e previa verifica della congruità degli stessi e nei limiti di importo come da 

Tabelle 1 e 2 sulla base delle risorse finanziarie disponibili nella contabilità speciale n. 

6263 OCDPC749/2021” presso la Banca d’Italia, intestata a “COMM.DEL O.749-2021 

REG.VDA” 

Art. 4 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 D.lgs. 14/03/2013  n. 33 nel sito 

http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente  Interventi straordinari. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta. 

 

  IL COMMISSARIO DELEGATO 

              OCDPC n. 749/2021 

            Ing. Raffaele ROCCO 

 (documento firmato digitalmente) 



�
Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio�

�
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

 
 

������������

	
�����
������

������������������	�	����

�������������������	�	��� 

 

������������

����
�����
�	�

���� ������������	�	���

���� �!����������	�	��� 

"#"� ��������$��%����&�"�&���

"� ���'�����$���&��%����&�"�&���

commissario_delegato@pec.regione.vda.it�

()�������������
 

���������� ��		
���������
��
�������
���������		
����
��
�
�
��
���
������������������������������
�����������������
�

���
����
�
�����		�

�������	������

������� ���	�
�	��� 
����
�	����	�
��	�
�	����

��	��	�
���
���	����
�


�������
��	��	�	���
	�����	�����
����������

�����
������������
����������������

�� 	��
�	����� ���
	���!"#�����"�


��������	�������
��	��	�	���
��� �	���

�������$��	��
����������
����
��
��	�

�	������	��������	��
��	��

%&���'� �����������	
� ��	������
�
��
�� ��� ��� ������� �������

�
���
�����
����� ��	������
�
����� ��� ��� ������� �������

�
��������������� ������
�
���� ��� ��� � ������� � �������

� ��������������� ������
�
���� !"� ��� ����� �����

�
�
	#
���	��
� ��	������
�
����� ��� ��� � ������� � ��$����

�

%�������
�� ��	������
�
���� ��� ��� � ������� !����
�&
���
�

�����

�

'
��
���

��
(�
���

������
�
���� ��� ��� � ������� !����
�&
���
�

�����

�

� !�����)(��� ������
�
���� !"� ��� ����� � ���

�(�)*&��(+�� �����
����
����� ������
�
���� ��� ��� � ������� � �������

,�-.�
%
(�
���'
���
�

'��*
�
�
������
�
���� !"� ��� ����� �����



�
Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio�

�
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

�

 
4 

 

,�-.�

��'�����
�+�

,���
�
��&
�

���������
�

������
�
���� !"� !"� ����� �����

(&�+� -�	
��.*�
��/� �		������ ���0 �
1
�������

�
�&
�����

1
�������

�
�&
�����
����� !����
�&
���
�

�����


''
)+�
��#/���
�
�

)�&��
�
0
�&
�����
�
� !"� ��� ����� �����

*&�/�'/�)��/
��
��
&
�0
�

�
�����
������
�
���� ��� ��� ������� �������

�

,
�
�
((��

2�
����
������
�
���� ��� ��� $�����

!����
�&
���
�

�����

�
3
���.�(�
�
� ��	������
�
����� ��� ��� � ������� � �������

�
4��������
(�
��
� ������
�
���� ��� ��� � ������� � �������

�
-�	
��.*�
��/� �		������ ���0�

1
�������

�
�&
�����

1
�������

�
�&
�����
����$��

!����
�&
���
�

�����

�
3
���1
����� ������
�
���� ��� ��� � ������� �����

�

�
�	����

1
��
�
�
������
�
��
� ��� ��� � �������� � �������

/&/�0+� � � � � 1"�#"��2"� �3�144�13�

� � � � � � � � � � � � � �  

 

 

 

 

 



�
Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio�

�
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

�

 
5 

 

����������� ���
�
���� ��
	
�
���� ��
����
��� �� ��		
� ���
��
�
�
� �
� ��	�
� ������ ������ ��� ���������� ���� �
���� ��� ���� ������
�

���
����
�
�����		�

�������	�����

�&)5�+�


����	$	�
�	����

�
��������
����


�����
�


����	$	�
�	����


�����
�
'�������
��	�	���


����	���

6�	������	�����

�	�����
�	�����	��

�����
�����
����

��������


�������


��	��	�	���
	�����	�

����
���������������
����

��������
��������

���������� 	��
�	�����

 ���
	���!"#�����"�


��������	�������
��	��	�	���
�

�� �	����������$��	��
������

����
����
��
��	�

�	������	��������	��
��	�

%&���'� .�������&
�
�
5 �����������6�, �

����

��7�������&
�0��
�
����
(���
�

0���
##���
�����&����
0���0�����
���
2�����
�+� ����� �����

��

,*
���(�

'
00
�
�
�

�(�
�0
�0��

,*
���(�

'
00
�
�
�

���
&
	
����#�&��
� ������
(���
� $ �������
�����

�

��

,*
�
(���
����
� � � ) �����

"������
�0�����0�(���
�
�
���
�


�
�����
�0
�����
������&
#��
�

8����&���
���9����
����
�
��$��

:;�����
��������
�

0
��<
��������	��8�&���
�

�
��<=%��">�9�

2�����
�+� ����� �����

��
'��
���-�#
���� ��������
���� �
��?�-�����
��
� 2�����
�+� �� ������� �$ $�$����

,�-.�
��*
��
���

'
���	��

@��0�A�#������

��
��
��	��
�
�

��0�&�0�
�
�

,�		
�����
��<���������0��

���0�����
��	
��
�������
���
���
2�����
�+� ������� �������

,�-.� %
(�
��%

�1
����
��
�	��
�
�

��0�&�0�
�
�

���������0���
����
��
��

	���������#
(
�������
�������

�����
����	
��
��
�

1
��������
�&
����� ����� �����



�
Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio�

�
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

�

 
6 

 

�&)5�+�


����	$	�
�	����

�
��������
����


�����
�


����	$	�
�	����


�����
�
'�������
��	�	���


����	���

6�	������	�����

�	�����
�	�����	��

�����
�����
����

��������


�������


��	��	�	���
	�����	�

����
���������������
����

��������
��������

���������� 	��
�	�����

 ���
	���!"#�����"�


��������	�������
��	��	�	���
�

�� �	����������$��	��
������

����
����
��
��	�

�	������	��������	��
��	�


''
)+� ,
������
���
�

!
���
�/��0��

��
���
�,
����

0���
���0�&�0�
�
�

����������
�?������&
(���
�

���
����
��
�
�
�?����������������?�

�
#��
������0����
����	
(���
�?�


��������	��
��
�����
�0�0
����
�

,�	�0
��� $� ������� �����

*&�/�'�
�/�)��/
�� 4
��
����,�����
��

2��#�
	����&����

%
�
��0��4
��
����

,�����
��0���
�

��0�&�0�
�
�

'
���
�(���
�
����
�
(���
�

	
��*��
��
�
��?��
##���
(���
�

0��	
��*��
�
���	
���*
�����


�����
(������
�
��

%��
(���
� ����� �����

B
�����2
����

��������

%<)0
�
�0��B
�����

2
������������

0���
���0�&�0�
�
�

2���
��
(���
���

��((
(���
��

	
���
�(���
�
�

�&
�0��
�

&
�0
��
����
�

2�����
�+� ����� �����

��

2
�
���
�

,���
0��

2
�
���
�

,���
0��0���
�

��0�&�0�
�
�

�	��
����
�
���������&����
0�

��0�����
���
2�����
�+� ����� �����

��

2
��%�����
2 ) � �0��2
��%�����

0���
���0�&�0�
�
�

������
�(
��
����
�	
��*��
�

�
���
&
�����
��
&
�0
��
�

��0�����
�
�

2�����
�+� ����� �����

��
,�����5
#��(���

,=-.������0��

,������� �
�5 ��

%��
(���
�0��#
���������������

�

�����8
������9�
2�����
�+� ����� �����

����*
����,�
�0���
C�
�0���0��

����*
����,�
�0���

!��
�����������
�
���
�0��

��������
�
�
���
((
���
��
��

	
���
��
(�����
���
��
�����

2�����
�+� ����� �����



�
Assessorat des Finances, de l’Innovation 

des Ouvrages publics et du Territoire 

Assessorato Finanze, Innovazione,  

Opere pubbliche e Territorio�

�
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Ufficio del Commissario delegato 

OCDPC n. 749 del 3 marzo 2021 

 

�

 
7 

 

�&)5�+�


����	$	�
�	����

�
��������
����


�����
�


����	$	�
�	����


�����
�
'�������
��	�	���


����	���

6�	������	�����

�	�����
�	�����	��

�����
�����
����

��������


�������


��	��	�	���
	�����	�

����
���������������
����

��������
��������

���������� 	��
�	�����

 ���
	���!"#�����"�


��������	�������
��	��	�	���
�

�� �	����������$��	��
������

����
����
��
��	�

�	������	��������	��
��	�

*&�/�'�
�/�)��/
��

����*
����,�
�0���
C�
�0���0��

����*
����,�
�0���

!��
�����������
�
���
�0��

��������
�
�
���
((
���
��
��

	
���
��
(�����
���
��
�����

%��
(���
� ����� �����

�� ,�
�
(�@
��
��
�

����&��+�0���
����
��
��� %��
(���
� ����� �����

��
'
������'
��
� 5�����
��0
��
�����

�
�&�(��0��������
(���
�
(�
�0
�
�

?��
����
�&��
�?�	
��
�
%��
(���
� ����� �����

��

�
�	����1
��
�
� �
�	��������

,�		
�����	
�
��
����
������

�
���<
0���(�
�
��
�	
��
���
����

�
�
�
��

1
��������
�&
�����

�
����� �����

� /&/�0+� � � � 43��!��#7� "4�"13�2#�

�

�

 

 


